

Høringsvar til budget 2023 Furesø Kommune

Dette høringssvar er udarbejdet af:

- Værløse Svømmeklub
- Farum Svømmeunion (FSU) der varetager interesser for de tre klubber i Farum Svømmehal
 - Havbasserne
 - Farum Svømmeklub
 - Farum Familiesvøm.
- Kano og Kajakklubben NORD
- Hareskov IF Svømmeklub
- Motionssvømmeklubben af 1976 for Poppel Alle og Bakkevej
- HB Svøm
- Værløse Pensionisterne
- Værløse Undersøiske Gruppe
- Motionsforeningen Månedalen
- Hareskovens Triatlonklub

Klubberne anerkender selvfølgelig, at vi også skal bidrage med vores rimelige andel til budgetbesparelserne. En del af de fremsatte besparelsesforslag kan gennemføres uden store konsekvenser for nogle klubber, mens konsekvensen er væsentlig større for andre klubber.

Klubberne er af forskellig størrelse og har væsentlig forskellig adgang til de 3 Svømmehaller. Vi har alligevel valgt, at se på mulighederne for besparelser på tværs af klubberne og svømmehallerne og på en sådan måde, at vi kan opretholde mest mulig aktivitet i klubberne, som bidrager med en yderst værdsat indsats i deres tilbud af idrætsmuligheder i kommunen. Det skal i øvrigt bemærkes, at der i de fleste klubber opereres med ventelister, især til børneholdene.

Klubberne forventer, at besparelserne holdes på det absolut minimale, og hvor klubberne supplerer med yderligere besparelsesforslag, skal disse i fuldt omfang modregnes i andre besparelsesforslag, så den samlede besparelsesramme ikke udvides.

Det forudsættes ligeledes, at efterfølgende beslutninger implementeres i dialog og samarbejde mellem klubberne og forvaltningen, så udmøntningen sker mest skånsomt for alle klubber.

Klubberne har i fællesskab udarbejdet følgende bemærkninger til kommunens forslag til besparelser på Svømmehallerne i Furesø kommune, ligesom vi konstruktivt og i enighed har fundet besparelser, der matcher de økonomiske mål, kommunen har. Vi har følgende bemærkninger:

Lukning af Hareskov Svømmesal

Klubberne mener ikke de opstillede forudsætninger er korrekte.

I budgetforslaget står der: *"Hertil kommer at der er ca. 275 fritidsbrugere i flere foreninger, som benytter svømmesalen. De vil fremover skulle henvises til kommunens øvrige Svømmehaller – primært Farum Svømmehal."* Ud over de nævnte 275 fritidsbrugere er der i Svømmesalen en venteliste på ca. 30 børn hos Hareskov IF Svømmeklub. Børn som allerede nu må give afkald på svømmeundervisning.

Det antages i besparelsesforslaget, at der er fri kapacitet i Farum Svømmehal til at modtage klubberne/fritidsbrugere fra Svømmesalen. Børn svømmer i tidsrummet 15:30 -19:00 (de større børn til 20:00). I det tidsrum er de eksisterende klubbers hold i Farum Svømmehal helt udsolgt og der

er ventelister til stort set alle børnehold. Der er således ikke fri kapacitet i Farum Svømmehal til at modtage fritidsbrugerne fra Svømmesalen. En lukning af Hareskov svømmesal vil betyde en reduceret kapacitet til svømmeundervisning af børn og unge. Det samlede antal børn og unge, der går til Svømning i Furesø Kommune bliver mindre.

Samtidig har Hareskov Svømmesal en række unikke muligheder for at tilbyde aktiviteter for borgere - ikke kun børn og unge – med særlige behov. Svømmesalens afskærmede miljø er velegnet til aktiviteter for borgere med eksempelvis ADHD, autisme, og meget andet. Ligesom borgere med fysiske handicap, brystopererede, mv. ofte foretrækker små specialhold i lukkede miljøer frem for store åbne svømmehaller. Noget Svømmesalen i Haveskov netop kan tilbyde.

Værløse Svømmeklub driver allerede hver lørdag 2 hold for autister, som ikke kan overflyttes pga. behov for det særlige miljø. Yderligere benytter skolen salen til både specialklasser hver uge og til andre forløb med børn, som har behov for alternative indlærings metoder, herunder f.eks. matematik forløb som foregår i Svømmesalen.

Det opleves, at der i dagtimerne kan koordineres yderligere, således andre skoler og institutioner fra resten af kommunen, kunne udnytte denne skærmede resurse. Det dermed være muligt for kommunen at opkvalificere tilbuddet om vandaktivitet for hele kommunens børn og unge med særlige behov markant, ligesom andre fritidsklubber i kommunen kunne benytte Svømmesalen. Oven i er der ledig kapacitet hele søndagen til flere specialhold i fritids regi. En bedre udnyttelse af kapaciteten er reelt omkostningsfri, da salen ikke er bemanded, og det må antages at rengøring ikke skal øges yderligere, da alle faciliteter omkring salen allerede benyttes af andre foreninger mm. i forbindelse med skolens andre faciliteter. Klubber og skole kan med fordel selv forestå det daglige vandprøve udtag, ligesom Værløse og Farum Svømmeklub selv pt. gør.

En nedlægning, vil desuden betyde en betragtelig øget miljøbelastning for kommunen baseret på, at børn fra Hareskov skal fragtes helt til Farum for at svømme.

Reduktion af svømmehallernes foreningstid.

Værløse Svømmehal er åben for offentligheden hele dagen, hvilket betyder at offentlige gæster og foreninger/skoler er i hallen på samme tid. Det betyder at foreningstiden i Værløse Svømmehal i forvejen er under pres, og især i Værløse Svømmeklub er man hårdt presset på vandtid til børnene. Udover Værløse Svømmeklub benytter også Haretri, Ninjas, Værløse Undersøiske Gruppe, Kano- og Kajakklubben Nord og kræftens bekæmpelse Værløse Svømmehal, hvor alle klubber udnytter den tildelte plads til fulde. Værløse Svømmeklub har i det seneste 6 år kæmpet for at finde mere foreningstid i Værløse Svømmehal, grundet stigende medlemstal samt en hurtigt voksende venteliste. Værløse Svømmeklub har 160 personer på venteliste, og en nedjustering af foreningstid vil betyde, at denne venteliste vil vokse endnu mere. De andre foreninger i Værløse Svømmehal er ligeledes steget i medlemstal de senest år.

Der er tidspunkter og perioder hen over sæsonen, hvor aktivitetsniveauet specielt i Farum Svømmehal ikke er så højt. Det er for eksempel fredag aften og de sidste uger af sommerferien. Desuden kunne de tre dage op til Kristi Himmelfart bringes i spil som lukkedage. Under forudsætning af, at den reducerede klubtid i Farum Svømmehal planlægges i dialog med klubberne i hallen, og

placeres i perioder med lav aktivitet, er forslaget i udgangspunktet acceptabelt for klubberne. Den forventede besparelse er dog meget til den høje side.

En generel reduktion i den daglige vandtid til klubberne i Værløse Svømmehal og Farum Svømmehal vil ikke være acceptabelt. I dag er det svømmeklubbernes senior- og voksenhold og de mindre foreninger, der har de sene tider i hallerne. En reduktion af de små foreningers vandtid vil helt lukke deres aktiviteter i hallerne og for nogle betyde en reel lukning af hele sportsgrene. Det gælder f.eks. kajakpolo. En fremrykning af svømmeklubbernes senior- og voksenhold til tidligere tidspunkter vil igen presse børneholdene. En lukning af svømmeklubbernes aktiviteter vil ændre dem til rene svømmeskoler, hvilket ikke er klubbernes formål. Næsten alle sportsklubber har brug for en bred medlemskare med både børn og voksne, således også svømmeklubber.

Ved både at skære i aktivitetstilskuddet og reducere markant i foreningstiden, vil foreningerne have svært ved at få det til at løbe rundt, da reduceret vandtid vil koste mange medlemmer samtidig med at tilskuddet skæres ned.

Som tidligere nævnt anerkender vi, at klubberne i svømmehallerne skal være med til at løfte opgaven med besparelserne. Vi mener det er muligt at finde samlet besparelser i størrelsesordenen 100.000 - 150.000kr ved reduktion i foreningstiden på Svømmehalsområdet uden det bliver en ren massakre på klubberne. Vi mener den eneste realistiske måde at finde besparelser på 400.000 kr. i reduktion af klubbernes vandtid vil være ved reduktion af klubbernes vandtid i Farum Svømmehal lørdag og søndag eftermiddag, hvor klubberne holder offentlig åbent. Det kan til gengæld give særdeles store besparelser – formodentlig i størrelsesordenen 250.000 kr. årligt.

Føres tiden klubberne bruger på offentlig åben tirsdag samtidig tilbage til klubaktiviteter, bliver besparelsen samlet i størrelsesordenen 300.000 kr. Sammen med en reduceret klubaktivitet som beskrevet ovenfor nås besparelsen på 400.000 kr. og formodentlig også 450.000 kr.

FSU varetager offentlig åben i Farum Svømmehals "kolde" afdeling tirsdag eftermiddag og aften, lørdag eftermiddag og søndag eftermiddag – i alt 10 timer per uge. FSU modtager ca. 200.000 kr. årligt i omkostningskompensation. Samtidig er der en eller flere livreddere på vagt i hallen i det tidsrum, hvor klubberne varetager opsyn ved bassinerne med offentlig adgang. Antager vi at udgifterne til livreddere og adgang til varmtvands-afdelingen er på niveau med kompensationen til FSU, er der tale om en årlig omkostning i omegnen af kr. 400.000 kr.

De 10 timer om ugen er meget dårlig besøgt, således var der i første halvår 2022 ca. 100 besøgende per uge. Hvilket vil sige 10 besøgende per time, eller hvad der svarer til et børnehold.

Besøgstallet varierer fra gang til gang, således lå opstarten i 2. halvår lavt

- Lørdag den 3. september 17 besøgende
- Søndag den 4. september 21 besøgende
- Tirsdag den 6. september 24 besøgende

Derudover er der offentlig adgang til varmtvandsbassinet hos den private virksomhed Svømmeskolen 2 dage om ugen (onsdag og lørdag). Her kender klubberne ikke økonomien. (Den må forvaltningen kunne oplyse).

Herfra skal fratrækkes billetindtægterne. Med en billetpris på 36,- kr./voksen og 18,- kr./barn el. pensionist (og yderligere rabat ved køb af 10 turs kort). Billetindtægterne kan næppe overstige 80.000 kr./år (Forvaltningen må have det præcise tal).

I ovennævnte tidsrum er der også offentlig åben i Værløse Svømmehal.

Klubberne anbefaler at der lukkes for offentlig adgang til Farum Svømmehal tirsdag eftermiddag og aften, lørdag eftermiddag og søndag eftermiddag, da der i kommunen er en anden svømmehal med overlappende åbningstider – en hal der endda har bedre rekreative faciliteter for de ikke organiserede brugere (Morgensvømningen i Farum Svømmehal berøres ikke).

Tidene tirsdag eftermiddag og aften foreslås overdraget til klubberne. Lørdag og søndag eftermiddag foreslås hallen lukket. Dog ikke de på de 3-6 årlige stævnedage, hvor der i forvejen er lukket for offentlig adgang, samt at aftalen om at konkurrencesvømmerne kan tilgå bassinerne i ferieperioderne bibeholdes, selvom der lukkes yderligere ned i ferierne.

Det er væsentligt at understrege, at det beskedne antal brugere af offentlig åben i Farum Svømmehal ikke kræver udvidet offentlig åbningstid i Værløse Svømmehal, når de overflyttes hertil.

Der kan ikke forventes 100% overflytning af brugere fra Farum Svømmehal til Værløse Svømmehal.

- En del af brugerne tirsdag er motionister, der kan benytte klubbernes tilbud om motionssvømning.
- Brugere i weekenden er i større omfang familier, der kan forventes at benytte Værløse Svømmehal.

Der ydes et tilskud på over 100,- kr. per besøgende i offentlig åben i Farum Svømmehal.

Nedjustering af loft for aktivitetstilskud

Klubberne bag høringsvaret er underlagt de samme tilskudsregler som det øvrige idrætsliv i Furesø Kommune, og har i udgangspunktet ikke særlige synspunkter vedr. den samlede ramme. Der ser vi os som en del af fællesskabet.

Vi vil dog henstille til, at det overvejes om ikke en større del af besparelsen kan findes i de søgbare puljer.

For klubberne er det væsentligt, at fordelingen af den fremtidige ramme tilrettelægges, så ingen klubber bliver ekstraordinært hårdt ramt. En ændret fordeling mellem aktivitetstilskud og instruktør- og træner tilskud, kan medføre en betydelig og u hensigtsmæssig omfordeling mellem klubberne.

For klubberne er det væsentligt, at besparelserne indføres med en tidshorison, der giver klubberne mulighed for at tilpasse deres kontingentstruktur til den nye tilskudsramme, for reduceret tilskud giver ikke en besparelse i det samlede system. Det medfører blot øget brugerbetaling.

Supplerende forslag:

I disse tider med energimangel kan det overvejes at slukke saunaerne i svømmehallerne permanent.

Da besparelserne i høj grad er baseret på reducerede personaleressourcer (livreddere), bør det undersøges om omlægning af arbejdsrutinerne i svømmehallerne og svømmesalen, så der er færre eller slet ingen livreddere på vagt i de tidsrum klubberne benytter faciliteterne. Det kunne være i aftentimerne, hvor klubberne i mange tilfælde selv kan varetage deres sikkerhed i vandet, kan isætte bundsugere og lukke hallerne af.